



PW-RFT-001-2023
Request for Tender
Asphalt Markings and Symbols

Addendum No. 1
(to the Request for Tender Document)

The Request for Tender (RFT) is modified as set forth in this Addendum. The original RFT Documents and any previously issued addenda remain in full force and effect, except as modified by this Addendum, which is hereby made part of the RFT. Respondents shall take this Addendum into consideration when preparing and submitting its Tender Package.

Questions and Answers

The following questions and answers are provided as information to clarify questions raised about the Request for Tender.

1.1 Question: 7.9 Hours of Work

When it comes to safety in high traffic areas (specifically intersections), it might be worth a look at revising the hours of work on the tender. However, I completely understand if it is unchangeable. Please let me know what your thoughts are on this.

Answer: All work will be done during appropriate hours to get the job done. High traffic areas should be done when the least amount of traffic is on the road. The City will permit contractors to perform work through the night. Proper notice and detour routes shall be established.

1.2 Question: 8. Scope of Work

Is there any consequence for not meeting the July 1 weather permitting deadline? Deadline has an impact on our pricing so I would like some clarification here.

Answer: Time is of the essence. The contractor shall endeavor to complete the work by July 1st. Certain factors may lead to missing that deadline which will be discussed between the City and Contractor at that time. There will be no liquidated damages on this contract.

1.3 **Question:** 8. Scope of Work

It was noticed various accessible blue boxes outlined / stenciled in white last season. Is the tender accurate in dictating yellow outlines and pictograms? Different colours of traffic paint have significantly different prices so I would like some clarification on this. I should mention that we don't bid any work unless we have enough WB inventory on hand to satisfy the requirements on time as outlined in a tender.

Answer: The City's definition of an Accessible Blue Box is a blue parking spot with outline and stencil pictogram in yellow paint.

The City requires Yellow paint as it was recommended from the Accessibility Committee for Low Vision persons using these locations.

Contractors must have a sufficient supply of yellow paint to meet the quantities.

1.4 **Question:** 9. Traffic Control

It was observed in 2022 the contractor was aided by city employees to perform traffic control. Taking this into consideration, must tender submissions adhere to the requirement that all labour and supervision will be supplied by the contractor as per the tender specifications.

Answer: Yes, the contractor must provide protection for traffic control to satisfy MTO Book 7. They must also provide protection of painted areas for a sufficient amount of time.

1.5 **Question:** Section 4 – STATO Path Symbols

Through previous work on STATO path, the quantities of bicycles and stop blocks listed in section 4 of the tender are different from the quantities previously painted.

- Has the STATO working area changed since it was last painted?
- Does this work still require 2 different sized bike symbols (Georgina vs Lakeshore sizes)?
- Are the Wabi bridge white bike and sharrow markings still to be painted inside a green box (same as 2022 specifications)?

Please indicate to ensure we have enough paint and stencils fabricated to bid the tender with confidence in our ability to complete the job on time.

Answer:

1. The work area has not changed. Quantity of Bicycle Symbols are based on needs. In 2023, 100 symbols will be repainted. After review, the Bike Stop Blocks will be updated with the quantity of 24. Please find attached Appendix A, updated Form of Tender.
2. There will be no bike symbols required for Georgina. All sizes should be related to the Lakeshore sizes.
3. Yes, the white bike and sharrow markings are still to be painted inside a green box.

1.6 **Question:** Thermoplastic Applications:

Last season it was noticed that a few of the tendered markings were completed with thermoplastics. Will there be any adjustments to the tendered specifications to allow for material other than waterborne traffic paint in 2023?

Answer: It is not required to bid with thermoplastics for markings / symbols. If the contractor has value-added services, they wish to present at the time of bidding they may do so. Contractors are expected to bid with the specifications as per the tender document.



Mitch McCrank, CET
Manager of Transportation Services

Issued: **March 14th, 2023**

CITY OF TEMISKAMING SHORES
P.O. Box 2050
Haileybury, ON
P0J 1K0



Appendix A

**City of Temiskaming Shores
PWO-RFT-001-2023
Asphalt Markings / Symbols Painting**

Form of Tender

Addendum #1

Each FORM OF QUOTATION should contain the legal name under which the Bidder carries on business, telephone number and fax number, as well the name or names of appropriate contact personnel which the City may consult regarding the Quotation.

The Contractor has carefully examined the Provisions, Plans, Specifications and OPS General Conditions of Contract referred to in the schedule of provisions, and has carefully examined the site and location of the work to be done under this contract. The Contractor understands and accepts the said Provisions, Plans, Specifications and General Conditions and, for the prices set forth in the Quotation, hereby offer to furnish all machinery tools, apparatus and other means of construction, furnish all material, except as otherwise specified in the contract. The work must be completed in strict accordance with the Provisions, Plans, Specifications and General Conditions referred to in the said schedule.

All prices shall be inclusive of all costs such as but not limited to the cost of the goods/ services, overhead and profit, shipping and any other costs but net of taxes. Taxes on the total costs should be shown separately.

I/We, the undersigned, have carefully examined the attached documents and conditions of the Quotation. I/We understand and accept those specifications, conditions, and details as described herein, and, for these rates/prices offer to furnish all equipment, labour, apparatus and documentation as are required to satisfy this Quotation.

NOTE: All portions of "Form of Quotation" must be accurately and completely filled out.

Section 1 - New Liskeard working area

QUANTITY	UOM	DESCRIPTION	UNIT RATE	QUOTED BID PRICE
30	Ea.	Accessible Parking Spots	\$	\$
2	Ea.	School Crossings <i>Dymond Street</i> <i>Hessle Street</i>	\$	\$
5	Ea.	Intersections includes Crosswalks and Stop Blocks	\$	\$

20	Ea.	Directional/ multi -directional Arrows	\$	\$
8	Ea.	Transit Bus Stop Curbs	\$	\$
2	Ea.	Railway Crossing	\$	\$
1	Ea.	Ladder Style Pedestrian Crosswalk w/ Stop Triangles (Whitewood)	\$	\$
1	LS	<u>Parking Indicator Lines (Parking Stalls)</u> <i>May Street South. (Riverside Dr. to Riverside)</i> <i>New Liskeard Library</i>	\$	\$
8	Ea	Bike Sharrows – Wabi Bridge	\$	\$
		New Liskeard SUB TOTAL	\$	\$

Section 2 - Haileybury working area

QUANTITY	UOM	DESCRIPTION	UNIT RATE	QUOTED BID PRICE
17	Ea.	Accessible Parking Spots	\$	\$
2	Ea.	Intersections includes Crosswalks and Stop Blocks	\$	\$
8	Ea.	Stop Blocks	\$	\$
2	Ea.	Crosswalks	\$	\$
11	Ea.	Directional/Multi-directional Arrows	\$	\$
1	LS	<u>Parking Indicator Lines (Parking Stalls)</u> <i>Sutherland Way. (Blackwell to Cecil)</i> <i>Broadway St. (Ferguson Ave to Farr)</i> <i>Farr Dr. (Broadway to Main)</i> <i>Lakeview Ave, North Cobalt (Queen St. to Post office)</i>	\$	\$
1	Ea.	Ladder Style Pedestrian Crosswalk w/ Stop Triangles (Rorke) and crosswalk	\$	\$
3	Ea.	Transit Bus Stop Curb	\$	\$
		Haileybury SUB TOTAL	\$	\$

Section 3 – Parking Lots

QUANTITY	UOM	DESCRIPTION	UNIT RATE	QUOTED BID PRICE
1	LS	Haileybury City Hall – North and South Lots including Boat Parking (no map but can be viewed online)	\$	\$
1	LS	New Liskeard Pool and Fitness	\$	\$
1	LS	New Liskeard Arena	\$	\$
1	LS	New Liskeard Tennis Court Lot	\$	\$
1	LS	Spur Line Mini Putt Lot	\$	\$
		Parking Lots SUB TOTAL		\$

Section 4 – STATO Path Symbols

QUANTITY	UOM	DESCRIPTION	UNIT RATE	QUOTED BID PRICE
100	Ea.	Bike Symbol	\$	\$
24	Ea.	Bike Stop Blocks		
2302	m	Line Painting <i>Laurette from Ball Diamond to Drive in Theatre and portion of Drive in Theatre</i> <i>May Street from Hessle Ave to Murray St. and Murray to the Bridge</i> <i>In front of old Uniboard</i> <i>Browning from Lakeshore to Beach</i> <i>Farr from City Hall to Albert St.</i>	\$	\$

TOTALS

Combined Subtotal Excluding HST	
H.S.T (13%)	
TOTAL	

Acknowledgement of Addenda

I/We have received and allowed for ADDENDA NUMBER _____ in preparing my/our Tender.

Bidder's Authorized Official: _____

Title: _____

Authorizing Signature: _____

Date: _____

Form 1 to be submitted.